MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 19, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

Designa servidores(as) para a coordenação/gestão e fiscalização de
projetos vinculados ao Edital Pesquisa Básica e Aplicada –
UNILA/Fundação Araucária.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, da Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA), nomeada pela Portaria n°
245/2023/GR, publicada no DOU nº 115, de 20 de junho de 2023, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR,
nos Art. 2º e 3º;

Considerando:

a) o pedido formalizado pelo Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UNILA);

b) a Instrução Normativa nº 01/2025/GR/UNILA;

c) a Instrução Normativa nº 03/2020/PRPPG/UNILA;

d) a Chamada Pública nº 23/2024, publicada pela Fundação Araucária;

e) O Edital nº 05/2025/PRPPG - Torna pública a seleção de projetos para o Programa Institucional de Pesquisa Universal (básica e aplicada);

f) O que consta no Processo nº 23422.000704/2025-83;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), abaixo relacionados(as), para a coordenação/gestão e fiscalização dos projetos aprovados no âmbito do Edital
Pesquisa Básica e Aplicada – UNILA/Fundação Araucária, operacionalizados pela Fundação de Apoio à UTFPR (Funtef), autorizada junto à UNILA:

I – COORDENADOR(A)-GESTOR(A):
1.1 – Edna Possan, SIAPE: 1747524;
1.2 – Ramon Blanco de Freitas, SIAPE: 2089331;
1.3 – Aline Theodoro Toci, SIAPE: 1653503;
1.4 – Michel Rodrigo Zambrano Passarini, SIAPE: 2190985;
1.5 – Claudia Leites Luchese, SIAPE: 1278995;
1.6 – Lucas Ribeiro Mesquita, SIAPE: 2144098;
1.7 – José Ricardo Cezar Salgado, SIAPE: 1492219;
1.8 – Caroline da Costa Silva Gonçalves, SIAPE: 1136547;
1.9 – Anaxsuell Fernando da Silva, SIAPE: 1526904;
1.10 – Joylan Nunes Maciel, SIAPE: 1850490;
1.11 – Rafaella Costa Bonugli Santos, SIAPE: 2150037;
1.12 – Kelvinson Fernandes Viana, SIAPE: 1007108;
1.13 – Marcos de Jesus Oliveira, SIAPE: 1155764;
1.14 – Maria Alejandra Nicolás, SIAPE: 2195845;
1.15 – Diego David Pinzon Moreno, SIAPE: 3388395;
1.16 – João Manoel Lenz Vianna da Silva, SIAPE: 3333757;
1.17 – Marciana Pierina Uliana Machado, SIAPE: 1315453;
1.18 – Jean Franciesco Vettorazzi, SIAPE: 3310747;
1.19 – Francisney Pinto do Nascimento, SIAPE: 2280114;
1.20 – Luiz Henrique Garcia Pereira, SIAPE: 1999589-5;
1.21 – Ana Carolina Teixeira Delgado, SIAPE: 2344417.

II – FISCAIS:

2.1 – Leandro José Scherer, SIAPE nº 1939658, titular;
2.2 – Jonatas Filipe Rodrigues Gerke, SIAPE nº 2232760, auxiliar.

Art. 2º As atribuições dos(as) servidores(as) designados(as) encontram-se definidas na Instrução Normativa nº 03/2020/PRPPG, de 14 de julho de 2020, em
especial nas seções I "Do Coordenador-Gestor do Projeto" e II "Do Fiscal".

Art. 3º Os(as) servidores(as) indicados(as) nesta Portaria desempenharão suas funções de forma colaborativa, conforme os termos da Instrução Normativa
nº 01/2025/GR/UNILA.

Art. 4º O prazo de vigência desta Portaria coincidirá com o período de execução do projeto aprovado no âmbito do Edital Pesquisa Básica e Aplicada –
UNILA/Fundação Araucária, bem como de finalização da prestação de contas de cada convênio contemplado no âmbito da Chamada Pública nº 23/2024 –
Fundação Araucária.

Art. 5º Ficam sem efeito a Portaria nº 14/2025/PRPPG, publicada no Boletim de Serviço nº 176, de 25 de setembro de 2025, e a Portaria nº
17/2025/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 181, de 02 de Outubro de 2025.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Boletim de Serviço, considerada a urgência justificada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LAURA FORTES

Portaria nº 19/2025/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 186, de 09 de Outubro de 2025.